
P o s u d e k 
na uznání diplomové práce za práci rigorózní 

 
Diplomová práce p. Dominika Skočovského nazvaná „Soudní 

moderace smluvních sankcí“ byla úspěšně obhájena na Právnické 

fakultě Masarykovy univerzity v r. 2019 a v roce 2021 pak autor za ni 

obdržel Cenu Randovy nadace, což lze samo o sobě považovat za  

práci mající vysokou úroveň.  

 

Posuzovaná práce je, vzhledem ke svému obsahu rozvrženého do 

čtyř kapitol - kromě úvodu a závěru – problematikou nejen zajímavou, 

ale i poměrně obtížnou, a to z řady různých důvodů. Jedním z nich je 

např. poměrně malá pozornost zejména teoretické fronty. 

 

  Za hlavní cíl práce, podle mého názoru, si autor stanovil 

nalezení uspokojivé odpovědi na otázky soudní moderace, které jsou 

nebo mohou být problematické ve smluvní a rozhodovací praxi, 

s nimiž pak jsou spojeny některé navazující a dosud neřešené, příp. 

jen omezeně řešené problémy a instituty. Kromě tohoto cíle rozšířil 

svou úvahu o řadu dalších cílů, např. o komplexní  analýzu smluvních 

sankcí z hlediska jejich moderovatelnosti či na přípustnost moderace u 

jednotlivých institutů. Kromě těchto vytčených cílů pak autor uvádí i 

smysl práce (str. 11), kterým je m.j. i postihnutí vybraných aspektů 

procesní problematiky, do které má dané téma výrazné přesahy, 

s čímž lze jen vyslovit souhlas. Je třeba ocenit i řadu schémat, které 

graficky znázorňují a zpřehledňují rozebíranou problematiku. Závěr 

práce je pak shrnutím názorů, ke kterým autor dospěl a s převážnou 

většinou z nich je pak  možno vyslovit souhlas. 

 

 Výběr tématu, metodika zpracování, a to jak po obsahové , tak i 

formální stránce, jakož i aktuálnost tématu jsou plně v souladu 

s tématy pro vypracování rigorózní práce. 

 

   Na základě výše uvedeného posouzení doporučuji uznat 

diplomovou práci za práci rigorózní. 

 

 

Praha, květen 2021                                                          Zahradníčková  


